
Megjelenik: Szombaton. 
Negyedévre 25.000 K 
Postacsekk: 28.744 szn 
Apróhirdetések: szavankint 
1000 K„ a legkisebb hirde- 

tés 10.000 K.

Felelős szerkesztő: Szántay István

IV. évfolyam. 10. szám.

Laptulajdonos : „A Munka" lapvállala

Anya és csecsemővédelem munkája.
Irta: Gróf APPONYI ALBERT

1.

Mindenki átérzi, hogy a kor, 
melyben élünk különösen pedig ha­
zánk szomorú helyzete: a szociális 
problémák sokaságát idézi fel. A 
szociálpolitika, célja a kirívó társa­
dalmi egyenlőtlenségeknek elsimítása, 
ha nem is egy csapásra, de elérendő 
cél az egyenlőség a higiénikus lét­
föltételek terén, valamint a kulturá­
lis lehetőségek és az életben való 
megindulás esélyeinek kiegyenlitése. 
Ma ezek elsejéről kívánok megem­
lékezni: A higiénikus létfeltételek 
kiegyezéséről, még pedig erről is 
csak egy szükebb körben, tudniillik 
az anya és csecsemővédelem felada­
tairól és szervezéséről.

Hogy az a két egymástól elvá­
laszthatatlan feladat a nemzeti jövő 
szempontjából a legfontosabbak közé 
tartozik, azt nem szükséges bizonyít­
gatni. Hiszen arról van szó, hogy 
a jövő nemzedék szaporodhasson 
és pedig egészséges egyénekkel, ami­
nek feltétele a szülőanya és a cse- 
csecsemő egészsége. Ezek a szem­
pontok indokolják azt a különös 
gondot, melyet minden civilizált nem­
zet az anya és csecsemővédelemre 
fordit és amely hazánkban különös 
indokoltsággal bír, mert ebben az 
országban, Semmelweiss hazájában 
még mindig ezerszámra pusztulnak 
gyermekágyi lázban a nők. Az egy- 
éven aluli csecsemőknek pedig 18- 
19 százaléka vész el a haza számára. 
Hogy ez mit' jelent, megérthetjük, 
ha ezt a magas csecsemőhalálozási 
arányszámot össszehasonlitjuk pl. a 
Skandináv országokkal, ahol a cse­
csemőhalálozás átlag 7—8 százalék, 
vagy ha szemügyre vesszük azt a 
másik adatot, amely szerint a va­
gyonosabb és műveltebb osztályok 
körében öt-hat százalék a csecsemő- 
halandóság. Ez az utóbbi szám fe­
jezné tehát ki azt az adót, amelyet 
a természet követel meg azoktól az

újonnan szülöttektől is, akik kedvező 
körülmények közt látnak napvilágot, 
ami ezen felül van, tehát hazánkban 
13—14 százalék csecsemőhalandó­
ság, azt a hiányos vagy helytelen 
gondozás okozza, olyasmi, ami ellen 
a küzdelmet, lehet is, kell is felvenni.

• Ez a küzdelem a Stefánia Szö­
vetség feladata.

Tulajdonképen állami feladat 
volna, de nálunk a szélesebb körű 
akció ezen a területen társadalmi 
utón indult meg, 1915-ben, több ki­
váló férfiak kezdeményezésére. Ak­
kor kezdett kiépülni az a szervezet, 
amelynek képét nagy vonásokban is 
le fogom Írni. Sok évi tapogatód- 
zása után azonban kialakult és min­
dig bensőbbé vált a kapcsolat a 
szövetség és az állam közt elannyira, 
hogy ma a Stefánia Szövetség tulaj­
donképen az állam akciójának egy 
némileg autonóm közege, mely a 
népjóléti minisztériummal áll egye­
nes összeköttetésben. És ha valaki 
azt kérdezné, hogy miért nem veszi 
egyszerűen az állam kezébe az anya 
és csecsemővédelmi munkát, miért 
kell neki közvetítőül egy külön szer­
vezet, hát akkor feleletül erre a kér­
désre csak azzal a ténnyel válaszol­
hatunk, hogy ebben az alakban ér­
jük el a teljesítmény maximumát <1 
költség minimumával. A Stefánia 
Szövetség gondozása alatt áll az or-, 
szagban az évenként átlag született 
230 ezer csecsemőből 40—42 ezer, 
(ez a mostani szám, mely működé­
sűnk további fejlesztésében termé­
szetesen nagy arányokban fog nö­
vekedni.) Az ily kiterjedésben foly­
tatott munkának költsége, amint az 
az 1926—27 évi költség vetésben 
van megállapítva, 45 milliárd, ami­
ből 20 milliárd az állami költségve­
tést terheli, 20 milliárd pedig a vá­
rosok és községek, valamint az 
egyesület áldozatkészségéből

fedeztetik, a központi igazgatás pe­
dig ennek az egész költségnek csak 
4 százalékát veszi igénybe. Nem hi­
szem, rendes hivatalnoki szervezet 
keretében ilyen arányszámokat lehes­
sen elérni; a szövetségnek is csak 
azért sikerülhet ez, mert munkájában 
nagy részt kér magának a volunta- 
rizmus hiszen az egész központi or­
vosi vezetés ingyen működik. A szö­
vetség alakjában öltöztetett akció 
pedig mégis csak több simulékony­
sággal és a különböző körülmények­
hez való alkalmazkodási képességgel 
bir, mint aminővel egy rideg hiva­
talos szervezet rendelkeznék. így 
nőtt ki az életből a magyar anya 
és csecsemővédelemben egy félig 
állami, félig társadalmi szervezet, 
melyről bátran mondhatjuk, hogy az 
elért eredményekben bevált, fejlő­
désképes és mondhatom, minden 
súrlódás nélkül működik, a következő 
konkréciókat tűzve maga elé:

1. ) Az anyákat ott, ahol erre 
szükség van, az összes illetékes té­
nyezők segítségével a szülést köz­
vetlen megelőző időben, a szülés 
alatt, és a szülés utáni megfelelő: 
időn át kedvező higiénikus 
létfeltételek közé helyezi, különö­
sen pedig arról gondoskodik, hogy 
minden anya gyermekét maga szop­
tathassa;

2. az újonnan született cse-. 
csemő felett, ott ahol erre szükség 
van, felügyeletet gyakorol, az anyá­
kat egészségük fenntartásának és 
testük megerősödésének feltételeiről 
kioktatja és a csecsemő egészsé­
gét veszélyeztető káros szokások el­
len küzd.

Ezeket a célokat szolgálja a 
propaganda-akció, de az anya és,- 
csecsemővédelem gerincét az a szer­
vezet alkotja, amelyet a központból 
irányit. a szövetség elnöksége, annak 
orvosi szakosztálya és szociális igaz­
gatósága, 9Ö részint fővárosi, részint 
vidéki anya és csecsemővédő inté­
zet utján, amelyek közül a tulajdon- 
képeni munkát végzi 161 szülész, és 
gyermekorvos és 374 szakképzett 
védőnő, Mondám, hogy a szövetség 
kifejlődésének mai stádiumában az 
ő működése 40—42 ezer csecse­
mőre terjed ki, tehát az évi élve- 
születéseknek körülbelül 1/6 részére. 
De természetesen itt meg nem áll­
hatunk, hanem fokozatosan ki kell 
építeni a szervezetet akkép, hogy 
annak működése az egész országra 
és a csecsemők összességére kiter­
jedhessen, ott ahol erre szükség 
van. Sanyarú pénzügyi viszonyaink 
lassítják ezt a szükségszerű fejlődést 
ámbár elkeli ismernem, hogy pénz­
ügyeink vezetésénél nemzetfenntartó 
feladatunk iránt teljes megértéssel 
találkozunk. Most csak a 16 ezer 
lakoson felüli községekben tudtuk 
szervezeteinket kiépíteni kivéve né­
mely olyan helyet, ahol a társada­
lomban az egyeseknél kiváló áldo­
zatkészség mutatkozott. Nem élhe­
tek aziránt csalódásban, hogy fela­
datunknak nehezebb része ezután 
fog következni. Kóstolóul nyertünk 
már ezekből a nehézségekből azok­
nál a nagy alföldi városoknál, ahol, 
a tanyarendszer* véghetetlen nehéz­
ségeivel kell megküzdenie a higié­
nikus akciónak is éppúgy, mint az 
oktatásügynek és az egyháznak.

(Folytatás.)

Egy önképzőköri előadás.
kaszárnyában nem hallott és nem látott 
irredenta számok sorozatát.

Valahogy úgy érezzük magunkat, 
hogy a kaszárnyákról alkotott fogalmain­
kat alapjában revideálni kell, úgy érezzük, 
hogy a béke hosszú kaszárnya éveinek éle­
tének emléke kitörlésre vár az agyunkban

Ez a szürke cim tulajdonképen egy 
meleg, mély érzéseket s büszke gondola­
tokat elöhivó ünnepi előadást takar. A 
rendezőség tulszerényen önképzőkör! elő­
adásnak nevezte el a helybeli zászlóalj 
kaszárnyájában múlt hó 26-án megtartott, 
izzó magyar érzéstől átfűtött, soha eddig

Az adventistákról.
Lapunk legutóbbi számában láttuk 

az adventista szekta keletkezését és rö­
vid, alig egy századra terjedő történetét. 
Láttuk, hogy az a történet tele van az 
alapitó Miller Vilmosnak nagyon is gyarló 
és minden égi ihletést néll j j tévedé­
seivel1 sőt felsüléseivel. Ezek magukban 
elegendők arra, hogy a vallást komoly, 
isteni dolgoknak tekintő józan gondolko- 
zásu emberek szánalommal és kellő ér­
tékeléssel forduljanak el ettől a minden 
tudományt, isteni tekintélyt nélkülöző té- 
velytől. Nézzük a mai alkalommal főbb 
tanaikat, melyek mosolyt és szánalmat 
keltő rövid históriájukhoz teljesen méltók.

Egyik alapvető tévelyük, az mely egész 
kereszténységgel szembehelyezi őket a 
szombat megölése ünnep gyanánt 
a vasárnap helyett. E kérdésben tel­
jesen az Ó szövetségre támaszkodnak és 
figyelmen kivül hagyják, hogy a keresz­
tény világ — melybe pedig ők magukat 
is beszámítják — a vasárnap megszente­
lését, Jézus diadalmas, feltámadásának 
emlékére üli. Egyébként az egész ünnep­
nap kérdése nem oly perdöntőén fontos, 
hogy érdemes volna a kereszténységnek 
kétezer éves tiszteletreméltó reprezentán­
sává! szemben pártot ütni és a hivők tá­
borának erejét egy uj és élettelen szek­
tával gyöngíteni,

Vannak az adventistáknak a kérész- 
ténység Helgát éa alapját érintő téve­

déseik is, melyek igazán gondolkodóba 
ejthetnek, vájjon ncvezhetök-e még ők 
keresztényeknek?

Ilyen tévedésük, a lélek halhatatlan­
ságát illető tanitásuk. A keresztény val­
lásnak alapvető és mindig vallott tana, 
hogy a lélek a testtől különböző szellemi 
lény, mely csak a földi élet tartamára 
van elválaszthatatlanul összekapcsolva a 
testtel s a test halála után attól függet­
lenül is éli az ö szellemi életéi.

Ezzel az ősi 2000 éves keresztény­
tannal szemben az adventista tévely azt 
hirdeti, hogy a lélek a halál pillanatában 
a testtel együtt meghal és csak a feltá­
madás napján kap uj életet, amikor is, 
ha üdvözöl, akkor a megtisztult földnek 
lesz boldog lakosa, ha elkárhozott akkor 
a gonosz szellemekkelegyütt örökre meg­
semmisül. A halhatatlanság tehát néma 
lélek természete, hanem csak a hivők 
elsősorban az adventisták privilégiuma, 
amelyért a teljes garanciát a tévedéstől 
és csalódásoktól ugyancsak mentes Mil­
ler Vili vállalja. A kereszténység alapel­
veivel ellenkező másik tévedésük a Szent­
háromság tanát illeti. Nem vallják nyíltan 
kifejezetten, félreérthetetlenül Krisztus is­
tenségét valamint a harmadik isteni sze­
mély a Szentiélekben való hitetaSzentirás- 
ban való hittel helyettesítik. A Szentirást 
egyedül hitforrásnak tekintik, melynek sze­
rintük mindenki illetékes magyarázója. Elve­
tik az első század őskeresztényeinél már szo­
kásos gyermej, kereszt elést. Tagadják a tisz-

titóhely létét, a pokol örökkévalóságát, a 
szentmisét, gyónást és házasság felbontha- 
tatlanságát. Elvetik a papság intézményét 
és a pápaságról oly tiszteletlenül nyilat­
koznak, hogy vakmerő dühöngésük mél­
tán kelti fel minden igazságos ember jo­
gos felháborodását, akik ezt a tisztelet­
reméltó s a világ kultúrájába oly szerve­
sen belekrfpcsolódó intézményt tárgyila­
gosan, elfogult szektárius dühtől mente­
sen Ítélik meg. Mikor ennek a komoly­
tanok, történet és nagy emberek hijján 
szűkölködő szektának az erőlködését lát­
juk, a dicső és nagykulturális múltú pá­
pasággal szemben önkéntelenül is a kis 
tanyai házőrző jut eszünkbe, mely a fö­
lötte elérhetetlen magasságban nyugod­
tan emelkedő holdra fogait vicsorgatja 
és éktelen vonításával akarja elterelni a 
figyelmet tündöklő ragyogásáról.

Az adventista tanok közé van so­
rolva a katholikus egyháztól átvett (utol­
sókénál is, de nem tekintik szentségnek, 
valamint nz Úrvacsora, melyet alkoholmen­
tes borral végeznek. Újabban áttértek a 
szekta irányitót a sertéshús, alkohol, kávé, 
dohány tilalomra.

Az adventista tanok és egész vallás­
rendszer arról tesznek tanúságot, hogy 
létrejöttüket a Szenlirás illetéktelen és 
tudatlan magyarázatának köszönhetik. Va­
lamint a Szentirás szabad magyarázata a 
szülőoka ama 198 féle amerikai szektának, 
melyek a legellentétesebb tanokat hirde­
tik, egymást különösen lecáfolják, nevet- 
aégassá tavik és sokszor 0>y erkölcsi el­

veket állapítanak meg, hogy az amerikai 
rendőrség az állam és a közerkölcs érde­
kében kénytelen rájukcsapni és az egész 
úgynevezett „vallást* beszüntetni. S mind­
ezen jelenségekben a legszomorubb az, 
hogy ezek a szellemi és vallási tévelygé­
sek a Szentirásra mutatnak rá mint ere­
detük kutforrására. Pedig napnál világo­
sabb, hogy az istenileg sugalmazott, fen­
ségesen igaz vallási és erkölcsi elveket 
tartalmazó Biblia ily tévelyek alapjául 
nem szolgálhat. S ha mégis? — annak 
a magyarázata csak az lehet, hogy az is­
teni hitforrás a Biblia, a Kereszténység 
isteni alapitója által kijelölt egyedül ille­
tékes és kellő tudománnyal és abszolút 
tekintéllyel biró fórum kezéből egy téves 
elv alapján farmerek, kubikusok és mar­
hahajcsárok „illetékes* és „hozzáértő* 
magyarázata alá került.

Mindazonáltal az a 198 féle ameri­
kai szekta, melyek közé az adventisták 
is tartoznak, .meggyőz bennünket valami­
ről. Arról, hogy az emberiség leikébe 
kiirthatatlan erővel van belepréselve az 
Istenség eszméje, melyet nem más mint 
az emberi lélek teremtője tett annak el­
pusztíthatatlan alkotórészévé. De ez a 
198 féle vallási tévely arról is meggyőz 
bennünket, hogy a vallás egységét, ere­
jét, tanainak szilárdságát, idő és térfeletti 
egyetemességét, szent tisztaságát fönntar­
tani nem lehet az emberi vélekedések 
tengere közepette egy isteni küldetésü 
és föltétien tekintélyű szerv és változha- 
tatlan, örökérvényű vallási Iga vágok nél-
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és szivünkben. A nagy ellentétek amik az 
iskolák s a kaszárnyák nevelésében min­
dig kiütköztek, mihelyt sajátos magyar 
érzésekről, magyar történések ismerteté­
séről szó jött, úgy érezzük ma fordított 
irányban kezdenek érvényesülni. Az is­
kolák szelidebb akadémikusabb ünne­
pélyein átsiklik a szemünk, hogy meg­
akadjon egy-egy kaszárnyában lefolyó 
ünnepélyen, ahol a kimondott szó férfi 
szó, a magyar fájdalom sajtolta könnyű 
férfi könnyű, s a magyar sirámot zokogó 
dal, kemény sziveket dobbant meg. A 
kaszárnya a tettek embereinek gyülhelye 
ahol a testi és lelki készülődés halálos 
komolysággal folyik, azokért az ideálo­
kért eljövendő harcra, amely ideálokna'.- 
nak még sejtelme is ki volt zárva gyer­
mekéveink kaszárnyáiból.

Ha katonáink testi, katonatechnikai 
felkészültségét oly sokszor megcsodáltuk 
s ha ez irányú dicséret zászlóaljunkat 
annyiszor érte is erre hivatott magas 
helyekről, mégis nagyobb büszkeség duz­
zasztotta lelkeinket pénteken este, ami­
kor a kaszárnya magyar honvédjei a lel­
kikészültség vizsgáját tették Je, bevonulva 
érzésvilágunk eme legrejtettebb zugaiba 
ahol ezeréves pogány gondolatok láza­
doznak minden ellen, ami nem magyar.

A hely szűkössége miatt csak kevés 
számban megjelent meghívott közönség 
szeme felcsillant a zenekar Horthy indu­
lójára, hogy utánna a komoly bizakodás 
érzéseit könyvelhesse el vitéz Berthy Já­
nos századosnak, az önképzőkör műkö­
désének céljait ismertető súlyos meg­
nyitó szavai nyomán. Az ügyesen fölsze­
relt színpadon Niedermajer I. tiszthelyet­
tes Garay Magyarok Mózesét adta elő 
egész szívvel, jó képességgel. A zászlóalj 
énekkara Gál Imre meglepő vezetése 
mellett magyar dalokat énekelt. Singel 
János honvéd a Hábel Gyula tizedes ál­
tal szerzett irredenta verset „Meddig tű­
ritek?’ cimmel szavalta tele tűzzel. A 
dalárda kedves dalai után Puskás, Bara- 
sitó és Balog honvédek a mindnyájunk 
által jólismert Köteles főhadnagy megrázó 
költeményét a „Jönnek a foglyok“-at ad­
ták elő. Az előadás egyik legnagyobb 
hatást elért száma volt Kiss József hon­
véd dala a „Bús magyarok imádkoznak’ 
A közönség kétszer is megismételtette 
az egyszerű melódiában is oly fenséges 
dalt, s másodszor már túláradó szívvel 
az egész közönség együtt énekelte az 
előadóval a megható könyörgést. A „Lesz 
még tavasz" irredenta színműben jól ala­
kított mind a négy szereplő könnyekig 
meghatva a hálás hallgatókat: Singel Já­
nos, Hábel Gyula, Horváth Sándor és 
Paraszthi József- Ábráriyi Emil őrőkszép- 
ségü költeményét, „Mi a haza’ Szemző 
Gyula szavalta el hibátlan előadással, 
meglepően magas stilusu szavaló képes­

kül. Ezt az örök rendeltetésű és isteni 
tekintélyű vallási szervet mi az immár 
2000 eves egyetemes vallás tanitóhiva- 
taláShn ismerjük fel, melynek a keresz­
tény vallás allapitója a Krisztus Ígérte 
meg, hogy a pokol minden ereje sem fog 
erőt venni rajta. Ezt az Ígéretet a törté­
nelem fényesen igazolta is. De ugyancsak 
a történelem igazolja, hogy a keresztény­
ség ősi fájáról leszakadt, attól függetle­
nítő irányok, mindinkább szétforgácso- 
lódnak, az ezerfelé ágazó emberi véleke­
dések tengerében fuldokolnak és ható 
erejüket, a hitetlenség rohamaival szem­
ben ellenállóképességüket mindjobban 
veszítik s rohannak a biztos enyészet felé 
Az adventista szekta is ezek közé tarto­
zik. Hasonlít ahhoz a rozoga csónakhoz 
mely botorul nekivág az Óceánnak. Rósz-j 
szül áll azon utasok ügye, akik az élet
háborgó tengerén ily gyönge tákol­
mányra bízzák legdrágább értékeiket.

Talleyrandnak a múlt idők hires 
.francia kormányelnökének szavaival vé­
gezzük sorainkat, ki az előtte megjelent 
három valláscsinálónak azt . mondotta: 
„Uj vallást ajánlanak önök? Én ismerek 
egyet, melynél tökéletesebbet elsem tu­
dok képzelni, alapitója önként áldozta 
fel magát a kereszten és igy követeit 
hitelt barátaitól, ha önön közül uraim, 
egyikük önként keresztre szögezteti ma­
gát és harmadnapra feltámad, akkor majd 
tárgyalhatunk az uj hitről, addig azon- 
pan hagyjanak békét!" S erre a jámbor 
félfiak úgy eltűntek mint a kámfor.. Ha­
sonlót lehetne kérdezni, az adventista 
apostoloktól, ámde gúny helyett szeretette 
kérjük az egyébként jóindulatú hívőket 
hogy ragaszkodjanak kitartással az ősi 
azt. hitükhöz és hagyják meg a széthú­
zást hintő babonás szektákat az ame-i- 
jn.i4m.k- r 

seggel. A zárszáninak kitűnő rendezesse! 
előadott Apotheozis keretében Kovács 
Pál szavalt néhány jó érzékkel kiválasz­
tott irredenta versszakot.

A közönség pedig amely előtt egy­
más után peregtek a szebbnél szebb ma- 
gyarabbnál magyarabb irredenta számok, 
nem akarta elhinni, hogy vége van snem 
akart hazamenni.

A tavaszi kaszárnyalelkek ezen a vi­
rág fakadásos ünnepén a bámulat és elis­
merés jeleivel elsőbb is mindenki Para- 
vicini Jenő alezredest a zászlóalj parancs­
nokát halmozta el, akinek helyes érzéke, 
magyar szive ott,kristályosódott ki az elő­
adás minden szereplőjének szívből jövő 
szavaiban. Mi pedig büszkék vagyunk 
arra a férfire aki a szuronyok és kézigrá­
nátok világán túl is katonái előtt hordja

Az acélgyári tiszti casinó közgyűlése.
Salgótarján intenzivebb társadalmi 

életének egyik legrégibb, egyben legba­
rátságosabb kerete: az acélgyári tiszti 
casino', mult hó 28-án délután 4 órakor 
tartotta évi rendes közgyűlését a nagy­
számban megjelent tagok élénk érdeklő­
dése mellett.

A közgyűlést a nemzeti „Hiszekegy 
imájával nyitotta meg az elnöklő Liptay 
B. Jenő kormányíőtanácsos, gyárigazgató, 
ki a megjelenteket szívélyesen üdvözölte 
és a jegyzőkönyv hitelesítésére Ungváry 
Miklóst és Nékám Istvánt kérte fel, majd 
átadta a szót Wabrosch Béla főmérnök,- 
casinó igazgatónak, kinek huszonhatodik 
és egyúttal utolsó igazgatói jelentését a 
casinói tagok a legnagyobb figyelemmel 
kisérték és magas nivóju, tartalmas elő­
adását hálás tetszéssel fogadták.

A különféle elfogadott jelentések és 
előterjesztések közűi kiemeljük az uj alap­
szabály módositását, melyet a választmány 
megbizásából Brezina Gyula dolgolgozott 
át körültekintő alapossággal s ismertette 
ezt a közgyűléssel.

A felmentvények megadása után 
megalakították az uj tisztikart. Elnök lett: 
Liptay B. Jenő kormányfőtanácsos, gyár­
igazgató; igazgató: Eisele Gusztáv mérnök; 
jegyző: Reguly Árpád titkár; pénztáros: 
Takács Gyula pénztárnok; gazda: Billeter 
Tivadar tanitó; könyvtámokok: Ékért Ró­
bert művezető, Ürmössy Kálmán szám­
tiszt. Balhauser István igazgató-helyettes 
főmérnök, Brezina Gyula élelmezési-ügy­
vezető, Horváth Károly mérnök, Nagy 
Bertalan számvezető, Oláh Miklós iskola 
igazgató, Pántyik Árpád főmérnök, Pusch- 
mann Gyula raktárnok és Ungváry Mik­
lós állomásfőnök tagokat rendes és Barthó 
Dániel tanitó, Horváth László r. k. lel­
kész, Horváth László városi tanácsnok és 
Kováts Andor mérnök tagokat pedig vá­
lasztmányi póttagoknak választotta meg 
a közgyűlés.

Az indítványok során a közgyűlés 
az elnök javaslatára a nyugalomba vo­
nuló Wabrosch Béla casinói volt igazga­
tót a casinónk érdekében kifejtett ered­
ménydús működésének elismeréseként tisz­
teletbeli tagnak választotta; egyben a 
múlt évi közgyűlés felkérésére a nagy 
gonddal, lelkiismerettséggel párosult rá­
termettséggel és kedélyes jóizléssel meg­
irt „A Salgótarjáni Tiszti-Casinó Tőré- 
nete" cimü értékes munkájáért a közgyű­
lés háláját, jegyzőkönyvi köszönet for­
májában fejezte ki.

Horváth László városi tanácsnok is 
a legnagyobb elismerés hangján emléke­
zett meg Wabrosch Béla főmérnök kiváló 
könyvéről kiemelve, hogy ez városunknak 
kulturtörténelmi szempontjából is legelső 
és maradandó emléke lesz. A városi ta­
gok nevében keresetlen meleg szavakkal 
búcsúzott a nyugalomba vonuló volt casi­
nói igazgatótól, kihez még a gyári tagok, 
illetőleg az egész közgyűlés nevében, a 
hallgatóság sűrű helyeslése és lelkese­
dése mellett Liptay B. Jenő kormányfő­
tanácsos, elnök a következő nagyhatású 
beszédet intézte:

Mélyen tisztelt Közgyűlés I 
Szeretve tisztelt Béla Bátyánk I

I

Mélyen tisztelt Közgyűlés I 
Szeretve tisztelt Béla Bátyánk I 
Abból az alkalomból, hogy 26 éven 

át casinónk élén működő Wabrosch Bélé 
tagtársunk eltávozik e helyről engedjék 
meg, hogy egy pár gondolatot fűzzek úgy 
a magam, mint az egész közgyűlés ne­
vében az ő elbúcsúztatásához.

Casinónk életében hosszú időn ke­
resztül fáradságot nem ismerve működött 
ő a casinói társadalmi mozgalmak veze­
tésében. Mikor megkezdte ezen munkát 
::irg fialjon telte: , l.ub.'ei*i :‘s mUrtka

a kötelesség teljeiités s a haza szeretet 
egész Salgótarjánt bevilágító fáklyályát.
- ^eklödésünkre Ferjencsik Ödön 
T.aíy0Mz0 ‘-k- me« mint’ ,ki • 
zést légióként irányítottá s a szinpad füg­
gönye mögött elő-előtűnt Hedry Sán­
dor géppuskás százados agilisán mozgó, 
szimpatikus alakja. Nekik is s a többiek­
nek is, akik szerénységből a háttérbe mo­
zogtak az előadáson a lelkűkbe láttunk 
a mi salgótarjáni derék tisztjeinknek, akik 
a legénység szivébe, a komor kaszárnya 
termeibe bevitték a hazának glóriás fény­
nyel köritett fogalmát. Mert ez a haza 
szólt mihozzánk minden szavaló ajkáról, 
ez zokogott minden dalból, ez szivárvá- 
nyozott minden meghatott szeműnkből 
felgyöngyöző könnyűben.

Sz. L

Sohsem voltam hive a hypermodern 
az úgynevezett liberális áramlatoknak, a 
melyek a kereszténység emberbaráti esz­
méit és intézményeit kigunyolták, azokat 
maradiaknak, hülyéknek bélyegezték, hol­
ott éppen ezen álliberálizmus volt a me- 
legágya azon dcstructiv kinövéseknek, 
elfajulásoknak, a melyek társadalmunkat 
szétzüllesztették, gazdasági életünket tönk­
retették és édes hazánkat a mai kétseg- 
beejtő helyzetébe sodorták.

Én mindig és mindenkor a keresz­
tény szociális irányzat hive voltam, még­
pedig azért, mert a keresztény szellem 
adja meg nekünk munkás embereknek, a 
mi lelkűnknek azt a megnyugvást, mely 
arra képesít, hogy a mai kor fokozott 
munkájára képesek legyünk,

A keresztény szellem ébreszti, fo­
kozza bennünk szellemi munkásokban azt 
a tetterőt, ambiciót, hogy alkotni, újat 
teremteni képesek legyünk. A keresztény 
erkölcsök védik a család szentségé*, 
amely nélkül boldog emberi élet el Sem 
képzelhető.

A keresztény szociális szellem hozza 
meg az egyetértést, az együttműködés 
harmóniáját fel és lefelé, amit szolgála­
tomban mindig szem előtt tartottam.

A keresztény szellem teszi lehetővé 
a barátságot amelyet mindig és minden­
kor, a szó legnemesebb értelmében érez­
tem irántatok.

Az elnök hozzám intézett szavaiból 
érzem, hogy e szellem nálatok megér­
tésre talált és a barátságot őszintén vi­
szonozzátok aminek szivemből felette őr­
vendek.
• Jól esik nekem, hogy e mai napon 
megemlékeztek rólam jól esik, mert biz 
a sors az utóbbi időkben mostohán bánt 
velem. A nyugalomba vonulás is, bár­
mennyire természetszerű és 'okadatolt, 
mégis csak a munkásember életének 
utolsó felvonását jelzi és e pillanat nyo­
mot hagy az ember lelkében.

Mi? egyszer köszönöm az ünnepel- 
tetést és biztosíthatlak titeket, hogy a 
kedves körötökben eltöltött időket soha 
elfeledni nem fogom.

A búcsúzó „Béla bácsinkat’ az 
egész közgyűlés meghatottan percekig 
ünnepelte és elhalmozták szivböl jövő sze­
retetteljes jó kívánságokkal.

Az uj casinói igazgató Eisele Oiu»- 
táv, ki a nagynevű idiszes örökébe lépett 
megköszönte a bizalmat és átérezve uj 
tisztségének fontosságát, megígérte, hogy 
» casinó ügyeit továbbra is a távozó Wáb- 
rosch Béla nemes szellemében fogja ve­
zetni és ehhez az uj és nagy munkájához 
a tisztikar, a választmány és a tagok szi­
ves támogatását és harmonikus közremű­
ködését kéri, mit a közgyűlés lelkes bi­
zalma, előre is biztosított részére.

Az elnök a tekintélyes számban meg­
jelent tagoknak megköszönte szives meg­
jelenésüket, és mivel több tárgy nem lé­
vén a közgyűlést berekesztette.

Ráfael.

Hirek és különfélék.
Magyar estély Városunk intel­

ligenciájának néhány vezető tagja a kos­
óhajt kívánja honorálni, amidőn ápri­
lis — első felében — egy m ináé ti 
Mámában s egész karakterében 
magyar nemzeti jellegű estélyt rendet A: 
estélyen csak magyar írók és zeneszerzők 
darabjait óhajtják előadni, a közönség 
hölgytagjait a: estélyen magyar ruha 
viselésére kérik fel s az előadás utáni 
táncban is magyar jellegű táncok fog­
ják megmutatni verseny képességűket a 
„modern"-nek nevezett néger láncokkal 
szemben At este képe még csak most van 
kialakulóban s máris a legnagyobb fo­
kit érdeklődésről számolhatunk be. A 
programról, szereplőkről is egyéb tudni­
valókról következő számainkban részlete­
sen fogjuk tájékoztatni közönségünket.

Megjelenik az uj kereaatény- 
azociallata hetilap. Régi vágy való­
sul meg s régi kötelességet teljesítünk, 
mikor keresztényszocialista közönségünk 
részére egy hiányt pótló, mindannyiunkat 
egymáshoz közelebb vonzó keresztényszo­
cialista országos sajtót teremtünk. Lapunk­
nak Népakarat lesz a cime. Programmunk 
haladás, keresztényszocialista és nemzeti 
alapon a dolgozó nép boldogulása felé. 
Akarunk: önállóságot, keresztény magyar­
ságot, szociális jólétet, kultúrát, igazságot 
és megértést. Mást nem. De ezeket iga­
zán és őszinte szívvel! Lapunk első szama 
husvétkor jelenik meg s attól kezdve va- 
»írn»ponklnt minden keresztényszoeta is

kedv Jsarkalták'és ezen tulajdonságait meg 
is tartotta fnindvégig, mivel soha sem 
pihenve, mindig jó kedvvel intézte az 
előforduló feladatok megoldását.

A mai nehéz gazdasági és társa­
dalmi életben nagy veszteség ér bennün­
ket midőn egy ilyen férfiút vesztünk el 
körünkből, akiben annyi életkedv, önzet­
lenség és önfeláldozás volt, aki időt, fá­
radtságot nem kiméit a köz érdekének 
szentelve gondolatokban eszmékben gaz­
dag tehetségét. Az ő nemes gondolkozá­
sát, erényeit, az ő szellemét bátran állít­
hatjuk példaképül a fiatalabb generáció 
szemei elé és kell, hogy a nemzet jövője- 
felvirágzása szempontjából legyenek Wab- 
rosch Bélák, akikben lángol a hit, a re­
mény a haza visszaállítása, a régi Magyar­
ország feltámadásáért!

Hogy erős hittel bizzunk a jövőben 
arra nem elég csak a kötelesség teljesí­
tése, hanem kell, hogy a folytonos mun­
kában szórakozzunk is, lelkünk pihenést 
találjon a mindennapi megélhetés gond­
jai között és ezen felvidító, roegifjitó mun­
kában veheti ki részét a casinói élet a 
társadalmi munkában.

Lelki szemeim elé idézem a férfikora 
legszebb idejéből szeretett Béla bátyán­
kat, aki mindenütt ott volt, ahol a társa­
ság találkozhatott. Egész napi, akkor meg 
nagyon terhes napi szolgálat után este 
voltak te rna órák, vivő tanfolyamok, ame­
lyeken résztvett.

A football meghonosodásával sok­
szor játszottunk vele este és mint hátvéd 
kivette részét erősen ezen sport-játékbol 
is. Egy kedvenc foglalkozás a volt a zene, 
a régi időben quartett-ekben játszott es 
később a zenekar irányításában is mun­
kálkodott. A sok gyűlés, összejövetel, 
tánc előadásokban maga is tevékeny reszt 
vett és azoknak vezetését irányította.

Most, midőn elbúcsúzunk kedves jó 
Béla Bátyánktól kérjük őt, hogy tartson 
meg bennünket az ö szeretetében és em- 
lékében és itt megigdrjük, hogy az o 
nyomdokain fogunk haladni megőrizve 
hálatelten az ő tevékeny munkásságát és 
közkedvelt kedves személyiségét.

Büszkék vagyunk, hogy a miénk le­
hettél Béla bátyánk, szeretettel fogjuk 
mindenkor emlékedet megtartani, kérve 
a jó Istent, hogy úgy Téged,_ mint csa­
ládodat jó egészségben és örömben horz- 
szu évgkig éltessen. Isten veledl

Az elhangzott megkapó búcsúbeszé­
dekre a leányfalusi nyugalmas magányába 
induló, a mi jó és mindenkitől szeretett 
„Béla bácsink" elfogódott hangon, meg- 
É.atottan mondott köszönetét és könnyező 
szemekkel búcsúzott abból a körből, mely 
salgótarjáni 34 éves itt tartózkodásának 
— a családin kívül — a legmeghittebb 
fészke volt. Ideális szép lelkére oly jel­
lemző beszédéből a következőket sikerül 
kiragadnunk. ’

T. közgyűlés kedves barátim!
Az elnök urunk ajakáról az imént 

elhangzott szavak mélyen meghatottak, 
bár érdemeimet kissé túlbecsülte, mind- 

. azonálta) örömmel vagyok eltelve, hogy 
; szerény működésem elismerésre talált.

Amit válaszolni óhajtok, annak nagv 
i -észét már a Casinó történetében amely- 
' ,ek .rneí'risir“ ‘«v«ly • t. közgyűlés 
l negbizott, mar elmondtam.
. s- . kedves barátim jól tudjátok 

.ek vÍh.1'"’ ,ke.r.e“Wny«OcUli» eszmék- 
l lek voltam mindig a szószólója Én ben 
i iem ezeket az eszméket ' ,ben’ 
t uráli* felfortyaná. vetette U1 \Con>“««- 
f érti korom kezdetétől * ít .. én eteke* 
1 Srfr-sbKigv”; W kottám meggyö.
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tának asztalán ott lest. Előfizetési dij: ne­
gyedévre 25 ezer, félévre 50 ezer, egyévre 
100 ezer korona lesz. Fizess elő, mert a 
gyengéknek és az igazságot kerersőknek 
nagy táborra van szükségük. A lapra elő­
jegyzéseket elfogad a kér. szoc. párt és 
szakszervezetek kerületi titkársága. Hiva­
talos óra minden hétfőn és pénteken d.
e. 9—12 ó. d. u. 5—7 óráig a Révay ven­
déglő helyiségében. Szakszervezeti tagok 
a mühely-megbizottaknál jegyezzék elő a 
lapot.

Március 15. A hősök szobránál 
tartandó együttes, hazafias ünnepség 
megbeszélése végett a polgármester még 
egy értekezletet fog összehívni a város­
házára, hogy a végleges program megál- 
lapitassék.

Meghívó az acélgyári cserkész­
csapat és Levente Egyesület 1926. márc. 
7.-én vasárnap este fél 7 órakor az ol­
vasóegylet dísztermében szórakoztató és 
ismeretterjesztő előadást rendez, melyre 
minden érdeklődőt ezúton hivnak meg 
a cserkészek és leventék. Műsor: 1. Lá­
nyi: Fehér az én rózsám háza. Énekli az 
acélgyári dalárda. 2. A kávé. Vig mono- 
log, elmondja fmrich Kálmán levente. 3. 
a.) Halászat a tengeren, b.) Képek az 
örök tél honából, c.) Vígjáték, (mozgóké­
pek. 4. Dancla: Kis simphonia, játsza a 
cserkészek zenekara. 5. Szavalat, elmondja 
Fülöp László cserkész.. 6. Lányi: Száraz 
földből virág nem kél. Énekli az acélgyári 
dalárda. Belépődíj nincs, szives adomá­
nyokat a cserkészek és leventék számára 
köszönettel veszünk.

A keresztényszocialistók és 
a március 15-iki ünnepély, a kér. 
szoc. vas és fémmunkások választmánya 
Tamás József elnök vezetésével f. évi febr. 
28-án ülést tartott, amelyen elhatározták, 
hogy a szervezet tagjai zászlóval és tes­
tületileg felvonulva vesznék részt a város 
által rendezendő hazafias ünnepélyen. Az 
ünnepélyen a „Vasas" dalkör is közre­
működik az egyesitett dalárdában.

Közgyűlés. A R. K. Olvasókör- 
márc. 7.-én vasárnap, d. u. 3 órakor tartja 
évzáró és tisztújító közgyűlését, melyre 
ezúton is meghívja a t. tagokat az el­
nökség.

Bányászközgyiilés Salgóbá- 
□yán. A keresztényszocialista bánya és 
kohómunkások salgóbányai helyicsoportja
f. évi március 14-én délután 4 órakor 
tartja rendes évi közgyűlését.

Böjt 3. Vasárnapján este 5. óra­
kor az evang. templomban tartandó val­
lásos est műsora következő lesz: 1. köz­
ének. 2. Ima. 3. Orgonaszóló. Előadja 
Vadászy Bertalan, fögimn. tanár. 4. Sza­
val: Deman Margit. 5. Hegedűszóló orgo- 
nakisérettel. Előadják Szkladányi J. és 
Vadászy Bertalan. 6. A törvény és Evan­
gélium. Felolvasás, tartja Szlovák Pál. 7. 
Szavalat. Előadja Telmányi Erzsébet. 8. 
Patay István szaval. 9. Ima, áldás. 10. 
Közének. Minden érdeklődőt szeretettel 
látunk.

A keresztényszocialista párt­
tagok tagdíj fizetéseiket a hivatalos órák 
alatt elintézhetik. Évi tagsági dij 36.000 
korona. Hivatalos órák: hétíjn és pénte­
ken d. e. 9—12 ó. d. u. 5*—7 óráig a 
Révay vendéglő helyiségében.

A Salgótarjáni IpartestUlet 
évi közgyűlése. Február 14.-én tar­
totta meg a Salgótarjáni Ipartestület évi 
közgyűlését a tagok nagy érdeklődése 
mellett. A közgyűlésen Bodó János, vá- 

‘rosi tanácsnok, iparbiztos elnökölt. Meg­
jelent Dr. Varga Kálmán, az ipartestület 
ügyésze,is. A közgyűlés nagy lelkesedés­
sel Takács Ferencet választotta meg 
ipartestületi elnökké, mig elöljáróság! és 
számvizsgálókká a következők választat­
tak meg: Ponyi Antal tb. .elnök, Bu- 
lyoszky Lajos, Bicskei Miksa, Bartha Re­
zső, Chlebda János, Holies Mihály, Hri- 
adlovszky Béla, Hegedűs Gyula, Kiss 
Imre, Kriffel József, Miklós József, Nagy 
Íózsef, Omilyák Károly, Papp Sándor, 

'aál Dezső, Römer Zoltán, Sótér Ignác. 
Sztanek Rezső, Székely Jakab, Telek Jó­
zsef, Tóth József, ifj. Timarócki Sándor, 
Telmányi István, Zsebe Antal. A közgyű­
lés az indítványok során nagy lelkese­
déssel mondott jegyzőkönyvi közönetet 
Bodó János tanácsnok iparbiztos és Dr. 
Varga Kálmán ipartestületi ügyésznek 
azért az odaadó, pártoló jóakaratért, 
amellyel mindenkor viseltetnek a kisipa­
rosság ügyei iránt.

A hasal rög megismerése. Dr. 
Lambrecht Kálmán pécsi egyetemi tanár, 
a kiváló őséletbuvár és ragyogó tollú író, 
a .Literature* (I. évf. 2. az. 1926. febr,) 
.Tudományos Gy4|t-m*ny* c. rovatában

Munkáslevél.
vezérek 80 százaléka zsidó, élűkön Kun 
(Kohn) Bélával a koronázatlan zsidó ki­
rállyal, miért imádjuk ma is leborulva a 
Rottensteinokat és Propper elvtársakat, 
rajért nem gondoljuk meg, hogy maga 
Marx, Engels, Lasalie is zsidók voltak és 
miért leszünk az ö kedvükért mi is nem­
zetköziek, mikor magyaroknak szültek 
anyáink? Vagy nem volna-e tényleg jobb 
keresztény nemzeti alapon küzdeni azon 
nagytőke ellen, amely túlnyomó részben 
szintén idegen kezekben van?

Hát vájjon a nélkülöző és szenvedő 
munkásság érdekeit meg lehet-e védeni 
olyan módon, hogy parlamenti frakciónk 
sülve-főve egy párton van a tipikus nagy­
tőkésekkel: Vázsonyi (Weiszfeld) Vilmos­
sal, Sándor (Schlesinger) Pállal, Fábián 
(Feuerstein) Bélával? Ez utóbbi demok­
ratának pl. két nevezetessége van: 8000 
holdas birtoknak ura és -Gömbös Gyula 
egyszer meghuzgálta a fülét.

Látja Szerkesztő Uram, milyen rette­
netes probléma gyötör engem 1 Igazán 
irigység és önzés részemről, hogy nem 
tudom legyűrni lelki kényszeremet és le­
velet Írok önnek, sőt becses lapja min­
den olvasójának s azt akarom, hogy ide­
gesen rakosgassa a szakállát más is, hogy 
necsak magam gyötrődjek, hanem gyöt­
rődjék más is, főleg a munkásság töpren- 
kedjék az ilyen gondolatok felett, hátha 
majd kitalálunk valami okosat.

Igaza volt a bizalminak, aki min­
denáron távol akart bennünket attól a 
bizonyos népgyüléstő! tartani, ahol Hal­
ler képviselő, meg főleg egy vékony, de 
lelkes fiatal pap — a nevét igazán nem 
is tudom — ugyancsak felkavarták a 
lelki békességemet. Valóban nem jó a 
szociáldemokratának mindent tudni, és 
legjobb, ha beletemctkezik a Népszavába 
és minden igazság előtt makacsul be­
dugja a füleit. Oda is súgtuk egymás­
nak amúgy magyarán, (amikor kijöttünk 
arról az érdekfeszitő gyűlésről) hogy 
ezek ugyan alaposan beadtak nekünk, 
szociáldemokratáknak. Csak cáfoló gon­
dolatunk nem igen akadt, mert talán még 
Pikler vagy Peyer elvtárs is kevéske volna 
egy Hailerral szemben.

Mit csináljak tehát Szerkesztő Uram ? 
Sok esztendei szellemi elnyomatás után 
megpróbálok a magara lábán járni, a sa­
ját fejemmel godolkozni. Ha pedig meg­
tisztel azzal, hogy leközli jelen levelemet, 
bátorkodom máskor is felkeresni szerény 

(soraimmal, amelyekben mindé kertelés és 
köntörfalazás nélkül, főleg pedig félelem 
nélkül elmondom a magam egyszerű, de 
őszinte megállapításait.

Egyebekben pedig maradok a tisz­
telt Szerkesztő urnák és munkáskérdé­
sekkel szívesen foglalkozó becses lapjá­
nak erős tisztelője:

Tarján! András 
felvilágosult fémmunkás.

Igen tisztelt Szerkesztő ur 1
Még fiatal koromban hallottam egy 

öreg úrról, akit megkérdeztek: hol tartja 
a szakállát, amikor alszik. Az öreg .ur 
nagyon meglepődött s hirtelen nem tu­
dott választ adni. Esténkint pedig annyit 
rakosgatta paplan alá és paplan fölé a 
szakállát, hogy nem tudott többé aludni.

Sokszor megmosolyogtam az öreg 
urat, há eszembe ötlött mulatságos esete, 
mostanában azonban részvéttel és sajnál­
kozó tisztelettel gondolok reá, mert ve­
szedelmesen kezdek hozzá hasonlítani. 
Tudniillik a töprenkédés mezejére léptem 
én is, ami azért fáj olyan érzékenyen, 
mert a töprenkedés nem más, mint szög 
a cipőben, amellyel egy tapodtat sem le­
het haladni.

Miért tagadjam, hogy mindennek 
Haller volt miniszter ur az oka, mert ő 
zavarta meg biztosnak hitt lelki nyugal­
mamat. Eddig ugyanis mint jö szociálde­
mokrata úgy gondoltam, hogy a mi igaz­
ságunk olyan mint a kőszikla, amelyet 
nem lehet megrendíteni, olyan mint a 
szélvihar, amelyet nem lehet megállítani, 
mint a nap, amelyet nem lehet elhomá­
lyosítani.

És most egyszere az ö kétségtele­
nül nagy ékesszólása uj fényeket gyújtott 
lelkemben, uj meglátásokat nyitott a sze­
mein előtt. Szégycnlem bevallani, hogy 
kételkedni kezdek az eddigi elvek helyes­
ségében és nem tudok már olyan édesen 
kacagni, a keresztespókokon és papszama­
rakon, mint ezelőtt. Hátha nekik van iga­
zuk? Vájjon annyi borzalmas balsiker 
után nem volna-e tényleg jobb és bizto­
sabb módszer keresztény és hazafias nem­
zeti alapon keresni a munkásnép boldo­
gulását, mint a hitet és hazát tagadó for­
radalmi szociáldemokrata program ukázai 
szerint? Haller képviselő ur nagyon meg­
győzően mutatott rá, hogy a nemzetközi 
eszmék mételyező ereje csavarta ki a ma­
gyar katona kezéből az önvédelmi fegy­
vert, ez hozta reánk az országvesztő Tria­
nont, mely lehengerelte a védtelen né­
pet s megrabolta minden vagyonúnkat. 
A munkásnak nincsen munkája, kenyere 
mert nincs országunk, nincs iparunk, nincs 
bányászatunk.

Mi eddig a kenyértelenség miatt az 
urakat tanultuk szidni és okolni a „Nép­
szavából", amely azt hirdette, hogy hazát 
hinni és szeretni, vagy éppen védelmezni 
elavult maradiság ma, amikor a nemzet­
köziségé a jövő. Dehát nem ellenmondás 
e az,'hogy a kormánytól, az országtól, 
attól a magyar földtől követeljük kenye­
rünket, amelyet a nemzetköziség cimén 
ezerszer megtagadtunk I Vagy nem észté- 
lenség-e aznflRezdeni az uj házba való 
beköltözést, hogy előbb leromboljuk azt?

Azon is sokat tűnődtem már. hogy 
miért volt a nemzeti tanács 20 tagja kö­
zül 12 zsidó, miért volt a kommunista 

e cim alatt a következőket Írja: ,A né­
met kultúra mélységét és lendületét jó­
részt az a tudományág szabta meg, ame­
lyet ők „Heimatskunde“-nak neveztek s 
amely idehaza jóformán ismeretlen foga­
lom maradt napjainkig. A Heimatskunde 
eredménye az, hogy Weimar apraja nagyja 
köztudatában ott él Goethe fejedelmének 

í egész udvara és jelentősége és a hazai 
Heimatskunde hiányának köszönhetjük azt 
a szomorú kulturkéoet, amelyet Móra Fe­
renc örökitett meg a Petőfi centennárium 
évében Írott egyik tárcájában. Vele tör­
tént meg, hogy egy Kiskunfélegyházán 
rendezett Petőfi- ünnepély után megkér­
dezte valamelyik atyafitól, hogy tetszett 
az ünnepély? A derék kiskun fejcsóválva 
csak annyit felelt: .Szép, szép, de fessen 
mán megmondani, melyik vonattal gyün 
az az ur (már mint Petőfi) meg?" Öröm­
mel fogadjuk azokat a mindsürübben meg­
jelenő magyar útikalauzokat, melyek egy 
egy magyar táj természetét, kultúráját, 
lelkiségét viszik közel az olvasóhoz, Há­
rom ilyen újkeletű útmutató fekszik előt­
tünk. Az egyikben Szönyi Ottó dr. mu­
tatja be Pécs múltját és jelenét, a> Me­
csek egyetemi városának Surányi Miklós 
Cantate- jából oly hiven kicsendülő ősi 
kultúráját, tájképi és kulturhistóriai szép­
ségeit. Illyés Bertalan ,A Bükk* címen 
irta meg a Borsodi Bükk- Egylet 
útikalauzát. A magyar kultúra heroikus 
századának legszebb emlékei fűződnek 
Miskolczhoz és környékéhez. Azon a vi­
déken vonult vissza magányos kúriájába 
az andernaki remete néhai Mocsáry La­
jos, ott Irta szelíd pooifsft Lévay JJtS’f,

ott születtek meg Hermann Ottó örökszép 
Írásai: A Magyar Halászat könyve, az ősfog­
lalkozásokról szóló müvei és onnan indí­
totta meg ugyancsak Hermann Ottó a ma­
gyarországi ősember rendszeres kutatását. 
Ezekről a már világszerte ismert bükki 
ősembermaradványokról Leszih Andor, a 
miskolci muzeum lelkes őre. tájékoztatja 
az olvasót a jó fényképekkel illusztrált 
kalauzban. Szántay István buzgalmából 
Salgótarján is kiadta a maga Almanach- 
ját. A Magyar Középhegység e, szenéről 
és tájának szépségeiről méltán hires pont­
jának természeti képét Dornyay Béla 
foglalta össze, akit a sors csak nem­
régiben vetett erre a vidékre. Dornyay 
szempontjából azonban annál kívá­
natosabb, hogy Dornyaynak Salgó­
tarján se legyen állandó lakhelye. Mert 
nhova Dornyay beteszi a lábát, ott gon­
doskodik a hiányzó helyi monográfia meg­
írásáról. Tata és környéke épugy Dor- 
nyayban tiszteli első monografusát, mint 
Herend hires pOrcellánja, a balatoni Som- 
lyóhegy és legújabban Tarján és vidéke. 
Néhány tucat ilyen lelkes barangoló rö­
vid idő alatt megteremthetné és kiépít­
hetné a „honismeret„-et azt a tudonányt, 
amely valóban összhangba hozza az em­
bert környezetével. Az ember kiteljesedett 
életének alapfeltétele a harmonikus kie­
gyenlítődés az egyén és miliője között.

Mit akar a keresstényszoei- 
alistnpárt? Jogot, igazságot és sze­
retett! a gazdasági, társadalmi és politi­
kai éleiben. A kerestény elveknek érvé­
nyesítését az állami élet minden terüle- 
Hn. A strl’emi és fizikai munkásnak,

mint a termelés legfőbb tényezőjének 
megbecsülését, tisztességes megélhetés 
biztosítását. Szociális biztosítás minden 
ágának megvalósitását s minden foglal­
kozási ágra való kiterjesztését. Általános, 
egyenlő, titkos választójogot. Sajtó és 
gyülekezési szabadság törvényes biztosí­
tását. Progresszív adózást. Fogyasztási és 
forgalmi adók eltörlését. Kisipar és a 
kis exisztenciák támogatását. A nyugdíj 
kérdés szociális rendezését. Ingyenes nép­
oktatást. Keresztény demokráciát, hogy 
végre a föld annak teremjen, ki azt ve­
rejtékével öntözi. Keresztény magyaroki 
A pártszervezetek ereje a ti erőtöket is 
jelenti. Senki sem elégedjék meg azzal, 
hogy ő tagja a pártszervezetnek, hanem 
agitáljon mindenhol, hogy társai is csat­
lakozzanak hozzánk!

Értesítés! Értesítjük a Kárpát E, 
t. tagjait, hogy a folyó évi tagdij rendes 
tagoknál 8 pengő (100.000 kor.), pártoló 
tagoknál 2 pengő (25.000 kor.). A rendes 
tagdij fele azonnal, második fele julius 
1-re fizetendő; a pártoló tagdij egy összeg­
ben azonnal. A rendes tagok jogosultak 
a turista arcképes igazolványkiváltására, 
meghosszabbítására s hozzátartozóik is, 
abban az esetben, ha pártoló tagoknak 
lépnek be és fizetési kötelezettségüknek 
eleget tesznek, önálló keresettel biró 
pártoló tagjaink részére a Központ a tu­
rista igazolványt nem állítja ki. Az arc­
képes igazolvánnyal rendelkezők élvezik 
az egyesületi kedvezményeket, pl. kapják 
a kéthavonként megjelenő Turistaság és 
Alpinizmus cimü képes folyóiratot, a Gá- 
lyatetőn éjjeli szállásért 10.000 koronát fi­
zetnek 30,000 korona helyett, 50% kedvez­
ménnyel tekinthetik meg az aggteleki 
cseppkőbarlangot, stb. Az arcképes iga­
zolványok-hosszabbításra beadandók, kik 
uj igazolványt óhajtanak váltani, aláirt vi­
sit nagyságú képet adjanak be. Külön il­
leték nem fizetendő. A beadás határideje: 
március hó 25.-e. Kérjük a tagokat tag- 
gyüjtésre, a kirándulás propagálására s ha 
tudomást szereznek arról, hogy igénylő 
tagunk nem kapta volna még a kirándulási 
programmot, közöljék azt a helyi meg­
bízottakkal, hogy a tévedésből származó 
mulasztást pótoljuk. A tagdijak befize­
tése, az arcképes igazolványok beadása, 
tagok jelentkezése eszközölhető az acél­
gyárban: Puschmann Gyula; a bányánál: 
Lichtner Antal; a városban: Horváth 
László tanácsnok (városháza) egyesületi 
tagjainknál, valamint Kaszper Kálmán 
pénztáros és Rokfalusy Lajos titkárnál 
(Forgács u. 9.),kik egyúttal minden egye­
sületi kérdésben szivesen szolgálnak fel­
világosítással. A tagdijak pontos befize­
tését kérjük. Rokfalusi Lajos titkár. Dr. 
Förster Kálmán elnök.

A legjobb befőttet, pálinkát, aszal- 
ványt, gyümölcsízt, és csemegét a Besz­
tercei muskotály nevű ' szilvafajta adja. 
Szállítja bármily mennyiségben Unghváry 
József faiskolája Cegléd. Budapesti iro­
dája VI. Andrássy ut 56. árjegyzék ingyen.

Szenzációs filmelőadás az apolló- 
ban március 19.-én a Párisi olimpiás 3000 
méter. Ifjúsági előadás is.

Német órákat adok bevált mód­
szer szerint. Cim a kiadóban.

A mák termesztése. Azért kell 
a mák termesztéséről már most említést 
tennünk, mert általánosan elterjedt hir, 
hogy a mákot februárban kell vetni, pe­
dig ilyenkor a talaj még többnyire igen 
nedves s nem is lehet azt kellően elöké- 
sziteni. A talaj is nagyon hideg ilyenkor 
s ez okozza, hogy a februárban vetett 
mák 1 hónap alatt sem kel ki, amely idő 
alatt a talaj összetömörül felette, megcse- 
repesedik s ezért, ha csírázásnak indul 
se tud előbujni. A mákot legjobb már­
cius közepén túl, legkésőbb április köze­
péig elvetni s ezt a talajt előzőleg igen 
apróra elmunkálni. Olyan talajba kell vetni, 
amely előző évben lett istálló trágyával 
ellátva s még az ősz folyamán felszántva, 
most tavasszal pedig csak extirpátorral, 
kultivátorral, gruberrel, vagy mindezek­
nek hiányában hosszufogu boronával kell 
a talajt megjáratni és egészen apróra el- 
müvelnil A mák élhetetlen növény, csak 
akkor tud elegendő táplálékot felvenni a 
talajból és ennek folytán nagy termést 
adni, ha ebből sok van a talajban. Ezért 
nagyon meghálálja a műtrágyákat s 125 
200 kg. szuperfoszfátnak kát. holdanként! 
kiszórási igen nagy terméstöbbletet ad 
még akkor is, ha röviddel ' előzőleg ka­
pott istálló-trágyát. Humuszban szegény­
talajoknak a szuperfoszfáton kívül 50-60 
kg. csilisalétromot is keli adni,ez utóbbit 
közvetlenül vetés előtt kell hozzá adni. 
Hazánkban leginkább a zárttoku kék má­
kot t*rm?srti'.-, sm-'y ’"gkerest’tebh.
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A kercutényazociallata vas 
én fémmunkások helyicsoportja 
f. évi február hó 14-én vasárnap tartotta 
meg rcdes évi közgyűlését. A közgyűlést 
Katona László elnök vezette. A közpon­
tot Ankrier Béla űgyv. főtitkár képviselte. 
A közgyűlést nagy érdeklődéssel hallgat­
ták a nagyszámban megjelent tagok. Az 
évi jelentés után Katona László elnök, aki 
4 esztendőn át lelkes odaadással irányí­
totta a mozgalmat, a vezetőséggel együtt 
beadta a lemondását. A közgyűlés korel­
nöke Kertész Géza volt, akinek az indít­
ványára a közgyűlés Katona László alnök 
és vezető társainak az érdemeit jegyző­
könyvileg megörökítette. Ezután megtör­
tént a tisztujitás. Elnöknek Tamás Józse­
fet választotta meg egyhangúlag a köz­
gyűlés. A tisztikar tagjai a következők 
lettek: Alelnök: Jancsik József, pénztárnok 
Kertész Géza, 11. pénztárnok kimer Ró­
bert, jegyző Jancsik Mihály, II. jegyző 
Gulyás Sándor, ellenőrök Pettauer Imre 
és Hainis Nándor. Választmányi tagok: 
Nagy Sándor, Fehér Gusztáv, Kovács Mi­
hály, Hegedűs József, Gulyás József, Kra- 
kovszki István, Szöllősi István, Kovács 
Géza, Válóczi Mihály, Molnár István, Nagy 
József, Uhrin János, Révai Kálmán, Pettykó 
József, Hegyesi Gyula, Csömör József, 
Pampurik Nándor, Horváth István. A köz­
gyűlés leglelkesebb hangulatban Ankner 
Béla felszólalásával, majd a Himnus elének- 
lésével véget ért.

Elveszett 1926. február hó 19.-én 
egy drb. 111. oszt, katonai érdemkereszt, a 
megtalálót kérjük a kiadóba beszolgáltatni.

A M. K. E, „Salgótarjáni-Osztálya"- 
n^k kirándulási programja l$26-ik évre: 
1.) Május 2.-án Somoskő-Salgóvára, vezető 
Dr. Förster Kálmán. Indulás vonattal a 
főtéri állomásról reg. 6 ó. 43 p. 2.) Má­
jus 16.-án a bárnai Nagykő, vezető: Ka- 
rattur Antal. Indulás a zagyvái rakodóról 
reg. 6 órakor. 3.) Május hó 30.-án Ga­
lyatető, vezető: Liptay B. Jenő. Indulás 
vonattal a főtéri állomásról reg. 5 órakor. 
4.) Junius hó 13-án Szentkút, vezető: Galgó 
József. Indulás vonattal a főtéri állomás-1 
ról reg. 5 órakor. 5.) Junius hó 27.-én |

Szovjet Oroszország.
Mezőgazdaság. A propaganda gon­

doskodik, hogy a szovjet áldásait kürtölje 
széjjel a világban. Így a földnek felosz­
tását a szegények között állandóan han­
goztatja a szovjet kormány. Tény, hogy 
nemcsak a föld tulajdon joga változatla­
nul az államot illeti, hanem az is, hogy 
a földet a parasztnak meg kell művelnie, 
de oly magas adókulcs mellett, hogy az 
egész jövedelem felemésztődik. Legsúlyo­
sabb adó az u. n. prodnolog. Ez termé­
szetbeni adó, mely az összes mezőgazda­
sági cikkre kiterjed, egészen a tojásig és 
sajtig. E termékek egy része arányosan 
szolgáltatandó be mindenki által ellenér­
ték nélkül. A nagykorú fiú pl. nem örö­
kölhet az apjától és nem is maradhat vele 
együtt, hanem földkiutalásban részesül. Az 
uj birtok legtöbbször más kormányzóság 
területén van, esetleg több 100 km. tá­
volságban a szülői háztól. E rendszer a 
kommunista államelv ördögi- lényeinek 
megvalósitása: elszakítják egymástól a csa­
ládtagokat. Azoknak nem áll módjukban 
egymással érintkezni. Elhidegülnek egy­
mástól. Az élet küzdelmei a röghöz és 
gondhoz kötik az elszármazottat és igy 
elérik a célt: millió paraszt család fogal­
mának szétrombolását. Az ellenforradal­
mak' szempontjából is értékes a szovjet 
politikai e fázisa. Messze vidékeken egy­
mástól idegen és egymásközt kevert elem 
lakik. A bizalmatlan orosz paraszt nehe­
zen aclimatizálódik és bizalmatlan. így te­
hát nem is fog érintkezést keresni oly tet­
tek keresztülvitele céljából, amelyek még 
ha csak tervek is, nyilvánosságra jutva 
lejébe kerülhetnek.

A régi nagybirtokot nem osztották 
fel a parasztság között. Állami funkció- 
náriusok között sajátították ki őket mező­
gazdasági kisérleli állomások címe alatt.

Ipar.
A gyárak és műhelyek legnagyobb 

része még áll. Kb. 20. százaléka működik. 
Összes hassonnemü iparágak Trustökbe 
vannak egyesítve. Ritka az, hogy egyes 
ipari vállalatok háború előtti termelés szín­
vonalát érték volna el. Pl. a moszkvai 
Ámo automobil gyár múlt évben összesen 
3 kocsit állított elő. Más azonban a va­
sutak helyzete. Kitűnő állapotban vannak 
és pontossággal bonyolitják le a forgal-

F.l’őrenjn állapotban vannak a Vol­

Szilváskő, vezető: Puschmann Gyula. In­
dulás a salgói kaputól reg. 7 órakor. 6.) 
Julius hó 11.-én Sirokváia, vezető: Kim- 
pián Gyula. Indulás vonattal a főtéri ál­
lomásról reg. 5 órakor. 7.) Julius hó 25.-én 
Karancs, vezető: Szántay István. Indulás 
vonattal, a főtéri állomásról reg. 6 ó. 43 p. 
8.) Augusztus hó 8.-án Párád, vezető: Els­
ner Gusztáv. Indulás vonattal a főtéri ál­
lomásról reg. 5 órakor. 9.) Augusztus hó 
22.-én Ágasvár, vezető: Zatnecsnik He­
tén. Indulás mint fentebb. 10.) Szeptem­
ber 5.-én Hollókő-vára, vezető: Kaszper 
Kálmán. Indulás mint fentebb. 11.) Szep­
tember hó 19.-én Pécskö, vezető: Dr. Ha- 
lyák Zoltán. Indulás a főtéri állomásról 
reggel 8 órakor. 12.) Október hó 3.-án 
Gályatctc, vezető: Rokfalusy Lajos. In­
dulás vonatai a főtéri állomásról reggel 
5 órakor. Részletes terv „A Munka" című 
lapban, valamint hirdető helyeinken lesz 
idejekorán olvasható. — A központ és 
társosztályok csatlakozását szívesen vesz- 
szűk, minden tag vendéget is hozhat ma­
gával. — Élelmezéséről ki-ki maga gondos­
kodik. Nagyszámú szives részvételt kér 
az elnökség. Kérjük a nem hivatalos tú­
ráknak a bejegyzését is a turakönyvbe, 
mely a rendőrségen Csics László tagtár­
sunknál van. A turabizottság nevében: 
Dr. Pitta Lipót r. tanácsos, elnök. Csics 
László jegyző.

Meghívó. A Salgótarjáni és Vidéke 
Méhészegyesűlet 1926. évi március hó 
14-én, vasárnap d. u. 4. órakor a vá­
rosháza tanácstermében megtaranó rend­
kívüli közgyűlésre. Tárgysorozat. 1.) El­
nöki megnyitó és jegyzőkönyv hitelesítők 
kiküldése.^.) Jegyzőkönyv felolvasása. 3.) 
Jelentés a folyó ügyekről. 4 ) Alapszabá­
lyok módosítása. 5.) Eberlein Antal elő­
adása. 6.) Az Országos Méhészegyesűlet 
ügyének tárgyalása. 7.) Indítványok. 8.) 
Eszmecsere és vita. 9.) Elnöki zárszó. 
Gyűlés után társas vacsora Kiss Gyula 
vendéglőjében. Egy teríték ára 20.000 K. 
Úgy a gyűlésen, mint a társas vacsorán 
vendégeket is szivesen látunk. A vacso­
rán való részvétel legkésőbb március 10-' 
ig bejelentendő az egyesület titkáránál. 

gán közlekedő gőzösök. A bányaipar 
aranyterineléssel foglalkozik s ezen üzemek 
Szibériában teljes működésben vannak. A 
kaukáziusi* olajtermelés a békebeliek 50. 
százaléka. A nemzeti termelés a kisipar 
összes ágaiban mondhatni megszűnt. Vi­
déken csak legsilányabb import árut kap­
hatni. Moszkvában azonban megfizethet- 
len és elsőrendű luxus áru kapható. Ezek 
megvásárlása csak a népbiztosok és gaz­
dag zsidók privilégiuma.

Vallásügy, erkölcs.
Az egyház üldözésének meg van a 

maga eredménye. A vallásosság mcssze- 
menőleg visszaszorul. Csak a régi generá­
ciók és a mezőgazdasági osztály ápolják 
a vallásos érzületet. Feltűnő a városi fia­
talság teljes közömbössége e tekintetben. 
Tradíciókat és régi nemzeti szokásokat 
elejtettek. A fiatalság kommunizálására 
állami külön propaganda osztályok ter­
jesztik a keresztényellenességet és tudo­
mányos korrupciót. Vallási ceremóniák, 
misék és templomok látogotása azonnal 
repressáliákkal jár. Pl. Az ifjúságot bün­
tetésből az egyetemekről kizárják. Állami 
alkalmazottakat elbocsájtanak. A bűnnek 
rendszeres terjesztése már az el'mi isko­
lákban történik. Egész Oroszc.ozág szo­
ciális életében óriási kihatással lesz a vá­
rosi fiatal leányok erkölcstelensége. A 
nyilvános erkölcstelenségnek és a bűnnek 
minden megnyilatkozása napirendben van. 
11 és 12 éves gyermekek fekszenek fer­
tőző vérbajokban oly bűnök után, melyek 
a legrafináltabb öreget is megszégyenitik. 
Mindezek melegágya az ucca. Kémkedés, 
rágalmazás napirendben van. A szovjet 
óriási öszegeket (izet az agent provoka- 
tőröknek ocsmányságokért, melyeket ártat­
lan oroszokról szállítanak. Ezek dacára 
Moszkvában több titkos antibolsevista 
szervezet működik.

Áltálános észrevételek.
Megkérdeztük bizalmi emberünket, 

hogy lehet az, hogy ennyire gyűlölt regime 
ellen merényletet nem követnek el- Vá­
lasza ez volt: a cárizmus ellen politikai 
merényletet legroszabb esetben halállal 
büntettek. Rendszerint azonban szibériai 
száműzetés volt a büntetés. De ma poli­
tikai bűncselekmény nem azt jelenti, hogy 
az illetőt halálra ítélik, hanem azt, hogy 
vele együtt rokonainak, közelállóinak és ba- 

Nyvciatnri „A Munka" kónyvayuu<ia<<*u

rátainak bűnhődni kell. Érthető, ha igy 
nehezen fogja magát valaki politikai me­
rénylet elkövetésére határozni. Jól tudva, 
hogy kell forradalmat csinálni, a bolsevis­
ták ép úgy tűdják hogyan kell azt leverni. 
Külföldre utazónak biztosítékot kell maga 
után hagyni az országban. Közelálló sze­
mélyek maradnak vissza kezesként. Köny- 
nyen adnak szovjet hatóságok Olaszor­
szágba szóló vizumokat, mig más országba 
kommunista útlevelet jóformán alig adnak 
ki. Nevezetes az .express" biróság, mely 
néhány órán belül folytat le egész eljárá­
sokat és halálos Ítéletet mondhat. Moszk­
va fél lakosága zsidó. A legfőbb álláso­
kat zsidók töltik be. Úgy a kormányzat­
ban, mint a közigazgatásban. Az antisze­
mitizmus elementáris erővel él azért a 
lelkekben. Mindenütt pogromokat szeret­
nének. Mindazonáltal a kormány nagy­
szabású zsidó telepítéseket folytat. Áz 
utolsó évben több mint 60.000 zsidót ko­
lonizált Krímben. Óriási gazdasági terü­
lethez juttatta őket. Gondoskodott a kor­
mány teljes élő és holt leltár rendelke­
zésre bocsátásáról. De nemcsak ez, hanem 
az adók teljes elengedésével és pénzbeli 
segítségek által hathatós módon támogatta 
az uj telepitvényeseket. Ezen pénzek, me­
lyek végeredményben hatalmas összeget 
tesznek ki, eredete azonban nem a kor­
mány kasszájára vezethető vissza: az ősz­
szegek gazdag amerikai zsidók adományai, 
melyek igy a cionizmus magasabb céljait 
szolgálják.

Sikerült a kommunista kormánynak 
az általa lehető nagy méltékben felkarolt 
tudomány és művészet utján olyan helye­
ken, ahol aránylag sok külföldi fordul 
meg, a tényleges haladás és szervezés ko­
molyabb képét nyújtania. Ez azonban 
csak máz. Kellemesebb küllemet adva arra 
lehet csak alkalmas, hogy az egy két na­
pig ott tartózkodó idegent megtévessze. 
Annál siralmasabb ellentétben áll azonban 
egy százmilliós nép állati nyomorával és 
szenvedésével.

1918/1826. szám.

Hirdetmény
Az Országos Földbirtokrendező Bi­

róság Salgótarján r. t. város földmegvál­
tása ügyében hozott 32.274/1925. Ö. F. 
B. illetve a 40.379/1925. O. F. B. sz. Íté­
letével az Ítélet végrehajtását a szükség­

kezdete hétköznap eate 8 órakor, vasár éa Ünnepnap 
délután 4, 6 éa 8 órakor.

Salgótarjáni APPOLO MOZGÓ heti műsora
Szombat Vasarnap Hétfő Kédd Szerda Csutörtöt Péntek
márc.6. 7. 8. 9. 10. 11. 12.

Operaház fantomja Szünet
Mámor rabjai Szünet

Hirdessünk: A

MUNKA
politikai 

hetilapban!!

Patentzároa üvegek megvételre Egy sióba konyha bútor eladó.
kerestetnek. Acélgyári Kaszinó. Darabonkint is. Cím a kiadóban.

hez képest a tárgyalást vezető biró köz­
reműködésével a város tanácsára bizta.

Ennek alapján felhívja a városi ta­
nács az, érdekelt föld- és házhelyigénylő­
ket, hogy a tárgyaló bizottság által ré­
szükre megállapított föld, illetve házhe­
lyek után az Országos Földbirtokrendezö 
alapból előlegezett költségek általánya, 
valamint a végrehajtással járó összes költ­
ségek általánya fejében és pedig a ház- 
helyigénylők közül a hadirokkantak, ha­
diözvegyek és hadiárvák házhelyenként:

200 □ öl után 25'94 kg. búza árá­
nak megfelelő összeget 90.790 K-t, 300 
□ után 25*31 kg. búza árának megfe­
lelő összeget. 92.085 K-t

Más "igénylők:
200 □ után 26'35 kg búza árának 

megfelelő összeget 91.875 K-t, a föld­
igénylők közül a hadirokkantak, hadiöz­
vegyek és hadiárvák 400 □ öl után 10.65 
kg. búza árának megfelelő .összeget 57.205 
800 □ öl után 21.26 kg. búza árának 
megfelelő összeget 74.410.

Más igénylők (nem hadirokkantak 
stb.) 400 O öl után 11.25 kg. búza árá­
nak megfelelő összeget 39.375 mai nap­
tól számított 20 nap alatt, tehát f. év már­
cius hó 15-ig a város pénztárába fizesse­
nek le.

Ha azonban a birtokbaadás hónap­
jára megállapított váltság búza ár az itt 
számítási alapul vett 350.000 koronánál 
magasabb lesz akkor a fentiek szerint 
kiszámított költségjárulékokat birtokba­
adás után magasabb ár szerint ki kell 
egyenliteni.

Akik a költségeket a kitűzött hátár-, 
idő alatt le nem fizetik, azok az Ítélet 
végrehajtása során a házhelyek, illetve 
földek kiosztásánál eszközlendő sorshúzás­
ban részt nem vehetnek, esetleg úgy fog­
nak tekinteni, mint akik a házhely, illetve 
földjuttatásról lemondanak.

A befizetendő költségekbe az igény­
lők által már előzőleg befizetett összegek 
beszámittattnak.

Végül felhívom mindazokat, akik a 
nekik megitélt földről, vagy házhelyről 
lemondanak, hogy ebbeli elhatározásukat 
2 tanúval előttemező Írásbeli nyilatkozatba 
foglalják és a nyilatkozatot a fenti határ­
idő alatt a város főjegyzőjénél adják be.

Salgótarján, 1926. február 23-án.
Dr. Förster Kálmán s. I{. 

polgármester.

Még nem tudja 
hogy ALTESSE cigarettapapír 

borítékjai 

100.000 pengőt 
érnek ?

Tegye el és küldje be május 
vagy novemberi 14-ig mert akkor 

osztjuk ki a jutalmakat.

Nem 
szerencsejáték!

Walter magántanfolyam
Bodapest, Vili Ráköti ni 51 sz.

Előkészít: középiskolai, 
összevont magánviszgákra 
érettségire, vidékieket is. 

Tisztviselőknek nagy kedvezmény.


